
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33058 31Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2016

056/2014

SBC Sistema 
Brasileiro de 
Construção 

Ltda.

122/1297/4534/
339039/0261/0661 122/1297/8338/339039/0261/0661

065/2013 Antenor Ferreira 
Freitas 125/1341/6348/339036/0261 122/1297/8338/339036/0261/0661

067/2010
Jorge Adalberto 

da Silva 
Damasceno

122/0125/4534/339036/0261 122/1297/8338/339036/0261/0661

070/2013 Almir Cordeiro 
Costa 125/1341/6348/339036/0261 122/1297/8338/339036/0261/0661

071/2013 João de Vargas 125/1341/6348/339036/0261 122/1297/8338/339036/0261/0661

071/2015
Antonio 

Leonardo de 
Oliveira

125/1341/6348/339036/
0261/0661 122/1297/8338/339036/0261/0661

089/2013 Aguiar Dias 
Holding Ltda. 122/1297/4534/339036/0261 122/1297/8338/339039/0261/0661

089/2014 Neuza Santana 
da Silva

125/1341/6348/
339036/0261/0661 122/1297/8338/339036/0261/0661

003/2015

Centro de 
Exames Médicos 
e Psicológicos 
EIRELI  - EPP

125/1341/2600/6346/
339039/0261

125/1425/8273/8274/339039/026
1/0661

004/2015

TOPCLIN - 
Clínica de 

Exames Médicos 
e Psicológicos 
Ltda. - EPP

125/1341/2600/
339039/0261/0661

125/1425/8273/8274/339039/026
1/0661

Data de Assinatura: 25/01/2016

Ordenador de Despesas: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Protocolo 921216

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Unidade 
Orçamentária da cláusula oitava do Contrato nº 62/2015-FISP, 
que tem como origem o Processo Licitatório nº 2015/428614 
na modalidade Tomada de Preços nº 11/2015-FISP, celebrado 
com a empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP, que 
passará de 06.181.1342.6785, para 06.181.1425.7558.

Belém, 27 de janeiro de 2016.
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Diretora  do FISP, em exercício
Protocolo 921442

APOSTILA Nº 002/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Unidade 
Orçamentária  e Fonte de Recursos da cláusula oitava do Contrato 
nº 48/2015-FISP, que tem como origem o Processo Licitatório 
nº 2015/221141 na modalidade Tomada de Preços nº 07/2015-
FISP, celebrado com a empresa ATITUDE CONSTRUTORA LTDA-
EPP, que passará respectivamente de 06.181.1342.6785 para 
06.181.1425.7558 e 0141 para 0341.

Belém, 27 de janeiro de 2016.
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Diretora  do FISP, em exercício
Protocolo 921567

APOSTILA Nº 003/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas, e com base 
no § 8º do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da 
Unidade Orçamentária  e Fonte de Recursos da cláusula oitava 
do Contrato nº 06/2015-FISP, que tem como origem o Processo 
Licitatório nº 2014/553837 na modalidade Tomada de Preços nº 
01/2015-FISP, celebrado com a empresa M.S.VASCONCELOS 
LTDA-EPP, que passará respectivamente de 06.181.1342.6785 
para 06.181.1425.7558 e  0141 para 0341.

Belém, 27 de janeiro de 2016.
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Diretora  do FISP, em exercício
Protocolo 921569

APOSTILA Nº 004/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Unidade 
Orçamentária  da cláusula décima do Contrato nº 64/2015-FISP, 
que tem como origem o Processo Licitatório nº 2015/172188 e 
nº 2015/185724 na modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2015-
FISP, celebrado com a empresa FERRARI & CIA LTDA - EPP, que 
passará  de 06.181.1342.6785 para 06.182.1425.7563.

Belém, 27 de janeiro de 2016.
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Diretora  do FISP, em exercício
Protocolo 921572

APOSTILA Nº 005/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Unidade 
Orçamentária  da cláusula décima do Contrato nº 43/2015-FISP, 
que tem como origem o Processo Licitatório nº 2015/250103 na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2015-FISP, celebrado com 
a empresa ER COMÉRCIO DE FERRAMENTAS EM GERAL LTDA - 
EPP, que passará  de 06.181.1342.6785 para 06.181.1425.7559.

Belém, 27 de janeiro de 2016.
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Diretora  do FISP, em exercício
Protocolo 921575

APOSTILA Nº 006/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Unidade 
Orçamentária  e Fonte de Recursos da cláusula décima do 
Contrato nº 57/2015-FISP, que tem como origem o Processo 
Licitatório nº 2015/116296 na modalidade Pregão Eletrônico nº 
05/2015-FISP, celebrado com a empresa P H B DE ARAÚJO - 
EPP , que passará  respectivamente de 06.181.1342.6785 para 
06.181.1425.7559 e 0141 para 0341.

Belém, 27 de janeiro de 2016.
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Diretora  do FISP, em exercício
Protocolo 921579

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2015/480789

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2015-FISP/SEGUP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos licitantes 
participantes da Tomada de Preços nº 13/2015-FISP, cujo objeto 
é a reforma e ampliação da Delegacia de Polícia Civil de Garrafão 
do Norte / PA, que a mesma terá seu prosseguimento na data de 
05/02/2016 às 09:00h na sala de licitação do FISP/SEGUP à rua 
Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Batista Campos.

Protocolo 921391

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 015 DE 25 DE JANENIRO DE 2016
Servidor: Eliza Real da Silva
Matrícula: 57196310/1;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Dias de Licença: 90 (noventa) dias;
Período de gozo: 01.02 a 30.05.2016;
Triênio: 05.05.2011 a 04.05.2014.

PORTARIA Nº 016 DE 25 DE JANEIRO DE 2016
Servidor: Handerson de Deus Barbosa
Matrícula: 57174603/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Musicista;
Dias de Licença: 30 (dias) dias;
Período de gozo: 03.02 a 03.03.2016;
Triênio: 10.10.2010 a 09.10.2013.

Protocolo 921452

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

PORTARIA Nº 018 DE 25 DE JANEIRO DE 2016
Servidora: Wilma Fernandes e Silva;
Matrícula: 5087074/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Bacharel em Turismo;
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 15.01 a 14.03.2015
Laudo médico nº 176233 A/1 de 21.01.2016.

Protocolo 921455

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 27/01/2016
VIGÊNCIA: 29/01/2016 a 29/01/2017
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento anterior em mais 12 (doze) meses, a contar de 29 
de janeiro de 2016.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000-339039. 
PTRES: 158338; AÇÃO: 231053; PI: 4200008338C; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 001
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: AMG CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES 
LTDA - EPP
ENDEREÇO: Trav. Perebebuí, n°2055, Bairro Marco, CEP.: 
66.095-662, cidade Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 921498

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº014 DE 19 DE JANEIRO DE 2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE      
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art.74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 
30(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de FEVEREIRO/2016.

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

5751985/2 Ana Luiza Kahwage 
Barata 28.02.15 a 27.02.16 29.02.16 a 29.03.16

31739/1 Anna Augusta Marinho 
e Silva 01.02.15 a 31.01.16 15.02.16 a 15.03.16

31151/1 Antonio Carlos Ribeiro 
Reimão 09.02.15 a 08.02.16 11.02.16 a 11.03.16

57191801/1 Antonio Marcelo Vieira 
Silva 17.12.14 a 16.12.15 01.02.16 a 01.03.16

57191399/1 Carolina de Paula  
Pereira Pinheiro 07.12.14 a 06.12.15 01.01.16 a 30.01.16

31879/1 Celina do Socorro 
Chaves de Lima 01.06.14 a 31.05.15 11.02.16 a 11.03.16

57213426/1 Christiane Regina Sales 
Alves Darwich 04.02.15 a 03.02.16 04.02.16 a 04.03.16

57174354/2 Cilene das Mercês 
Barreto Nabiça 06.11.14 a 05.11.15 08.02.16 a 08.03.16

54192701/1 Denilson Sena da Cunha 19.10.14 a 18.10.15 11.02.16 a 11.03.16

57203332/1
Denise Evelyn dos 

Santos Benassuli da 
Graça

17.09.14 a 16.09.15 11.02.16 a 11.03.16

716081/1 Elias de Oliveira 
Conceição 21.02.15 a 20.02.16 22.02.16 a 22.03.16

5704863/3 Elza Maria Sinimbu 
Lima 01.02.15 a 31.01.16 01.02.16 a 01.03.16

3324117/2 Francisco de Assis 
Gomes da Costa 07.02.14 a 06.02.15 01.02.16 a 01.03.16

57207447/1 Georgina Pereira Lobato 04.11.14 a 03.11.15 01.12.15 a 30.12.15

31771/2 João Augusto de Lima Ó 
de Almeida 02.10.14 a 01.10.15 01.11.15 a 30.11.15

7191640/1 João Rogério Pereira 
Duarte 27.12.14 a 26.12.15 04.01.16 a 02.02.16

5184240/1 João Soeiro Rosa 14.01.15 a 13.01.16 01.02.16 a 01.03.16

31780/1 Maria Helena de 
Andrade Cruz 01.02.15 a 31.01.16 10.02.16 a 10.03.16


